
"  "  ' " "   Vyplňujtejetxbílékoionky!

For'mul.íř  y  iplňujie  /I  2 počítači;  kolonky  se zvětší.automáticky.podle  rimožství  textu.
:lí'vl_!_%_-í"a.lI«á".a!&l&'F'_ítal!

rŮTÍ řlRO-,»g,_z-'q,řA@'š"tř"=:"'-"-""-"'-"'-"' a- '7-'-------TJ---"-----'--N]
í

;,,7:!, ;[X %T]:C! $;-:S3m ) f

,N4z@v pr_o3$u_p_qjtupů( _ _ . __ __ -.S'l  ": - __ . ,  ,_ _ _ _ . _ _ . _, _ ,
G.P_S.teleirietrie velkýc.h.šelem v C_e_sg4_yep5ib4iqe _ _ _ _

%ba try4  -fi;)é,k: p4Bů i.l_:Q_l_l 2021 __ ___ _ ___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ '
4JQQoffá Blova_- i__qxímátn4 3 _l vlk, rys, inedvěd, iekolonizace, konfliktní druhy
.-. u _. _ .. - - - -,  , ,  -_. _y __,, ,_  _, =-="a'-"  a3i'-.-*bt"  --,)  2 '-:-gí_t't  ' o"" =a"""aaa

a . l__ _ "  a ' _, ,  . -, I  - 3  ( Vi i, '  ,_ a -,,  -'., : . - a a ' " """-""'  """"""""""""""""""""""""""""  """  a

XI'  _,v-  '-  "-  4 --'  a"-a'oa"'a"'i-"ao""').';"'+"'-"'-""""-"'-'.iy=-'-""""a;'u+.1,'(';'y.-a_',=;"'";".")"-;-'i'-"'-""""---==='==yt-""""a""""-"'a'----;'-'-

a"' a " ',- - '-=  "  - - -T  ' - l"'-  _,_-,"- 4ffiFVjí=  ' """"'-""""""  " '= -"  "" 7',.,.,. 'si__z.éfJ_Q'u zdrm_ja -"-  -'-'  - -x , _, ,_, -gÍrHt ,'-"" -'  ""  '

el..:...._i;:. ............. .. .. . =... . .=....=....=...:ííl:'-=::;í ...=. -;,,:.......í...:..;

5"':5;&"P'ťŽaJ'!f-.Kt-m"'b'a"'Y'!J?);"I"Á'a%"ť"a-'"-'Í:M"'}5't-"«"A'J""a'&'aX)A'AR'4!ď:k'Ř'Á"!'M'?l'a  !'!""fBo!řS!") :".l"";:JĎ:xihy:=ar .  '  .-  --

Hlavníin  cf]em  výzktiinu  je  zjištění  prostorové  aktivity,  potravní  ekologie  a biotopových  preferencí  voíně  žijícfch  ve]kýclí

šelein na úzeiní České repubíiky- vlka obecného, rysa ostrovida a medvě4a lmědého zeji'néna v oblasti 'Západnícl; Karpat.
a to pomocí  GPS  telemetrie.  Přestože  teíemetrický  výzkuin  probíhá  v Evropě  posíední  desetiíetí,  zatfm  většina  výzkumů

.byla  realizována  v oblasti  severní  nebo  jižní  Evropy;  Vzhledem  k postupnému  šířenď velkých  šelein,  zejména  vlkťi

v Ewopě  (Chapron  et al. 2014)  včetně.střední  Evropy  (.Nowak  &  Myslajek  2016,  Reinhardt  et al. 2019),  Eť přibývajícícl'i

konfliktči s lidskýini aktivitami, vys$á  nutnost detailnějšího výzkumu aspektů soíižití  velkých šelém a lidí také v kulturní
krajině  České  republiky.

r-?Ň1Ýděpodobn-é=pFo'Ťe@iáiní-4p'7fíí6ěý p-ja-qj45j5ii(3y_ktíj'Ů (iQ  by,irnohltě být doddžeiopqku  ypvášem věJ_ňí-in oíyQíu
,n;@g)3d,B%@,_by,,z,gý)J_z%45Ja.,iqgQ,l:,4,),_,,,,._,,,,  ,,,Ť,.,,_,,,,,,  ,_,,_,,.,,_,_,,__,_,  , _

Přínosy  projekhi  pokusu  jsou  zejména  v získání  unikátních  dat  o prostorové,  potravní  a biotopové  aktivitě  velkých  šeíem.

.Velikost  domovského  okrsku,  denní  přesu'iy,  překonávání  bariér  či časoprostorová  aktivita  jsori  důléžité  parametry,  které

u nově  vznikajících  nebo  okrajových  populací.  potřebujeme  znát  pro  le:pší odhad  velikosti  populací  zna]osti  způsobů

adaptace  na život  v kulturní  krajině  České republiky,  a také  pro  zajištění  příznivého  stavu  z blediska  ochrany.  Jedná  se

druhy většinou v něpříznivéin stavti z_h1edisk4 ochrany a pro vyhodnocení 4spěšno'sti opatřenf je 4na1ost těchto parametrů
klíčová.  Vysoce  kvalitní  telemetrická  data  tirnožnu_jí  anaiýzu-  shluků  bodů,  při  kterých  ňuoiže být  y  terénu  dohledávána

kořist., Lze  tak irčit přesné složení potravy, intenzitu lovu, podíl hospod6řských  zvířat a nqpřín'io také íičinnost
preventivních  opatření,  používaných  k ochraně.stád.  Lepší  znalosti  potravňí  ekologie  jsou  důležité  pro'  věcnou  debatii

s mýslivci  a chovateli  hospodářských  zvířat,'  ktejí  jsou  k náwatu  velkýcb  šelein  nejméně  tolerantní'  a často  vycházejí

tzei1ieempoetdr0I.ocžkeýncýi1ch nebo zavádějfcícli informací o potravnf ekol'ogii šelein.. GIS ' analýzy na podUadě detaiínícíidat umožňují poznání preferencí různých typů i»iotopů 'v' rázných ročních a denniclí obdobích. Tyto
výstupy  jsou  důle'žité  pro  ochrapu  biótopů,  kde  probíhá  rozmnožování  vlků,  identifikaci-migračních  kpridorů  a iníry

využfvání  kulturní  krajiny  v blí:zkosti  zástavby.  To  umožn_í  definovať,  co  je,,norín'iální"  choyání  vlka  a medvěda  v kulturní

,krajině, důležité:pro inanagement,,bold" (smělých) jedinců a zjištění míry jejich liabi$ace qa človQka.'

E$.hya_pr.x!lé;p;m@,.iffi_i%c!ďppuži,tíytíu.-.Q"-,z":a-::;="r----i;::T':;-:T":-"  -"la  .  '

rys  ostrovid  - max.  lO jedinců;  vlk  obecný  - níax.  5 jedinců;  medvěd  hnědý  - n'iax.  5 jedinců  , ' -

'rásřOn0ffiem,0ůkffiuJďďu,fflQťŤířU')'JÍÍr:jJ"AXeTaŮJŤÍJřďřjá'GďtiB-s't;'7"fůIů?iJ,ďe"Hraqty'nalofenopo -;d'.«.!.d):4,., .......i..........l-!J.!.............:.;i;.).5i.bi.'A.}5.::!..l...._.l

Nejsou  předpokládané  žádné  negativrff  ťičinky  na  zkoumaná  zviřata  a jejich  populace.  Klasifikace  závažnosti  je  inirná,  tzn.

že při  pokusu  dojde  pouze  k dočasné  chemické  imobi-lizaci  zvířete  a nasazení  telemetrického  obojku,  'který  neovlivňuje  a

chován_í zvířete. Násleiiě'je  zvíře vypuštěno zpětně do volné přírody.  Telemetrick-é s3edov'ání každého zÝířete bude .
tikončenoodepnutfmobojku,případněztrátousignálu(at'.užzdůvodutechnickýchprob]émů.ne.boz'd.ůvoduúinrtí  

zvtřete).

@ďm_PÁ.'»lv=!'-  a- " a " -' "- -roc 3e po,uzit zvířata ď_J":č 'ne:ffióhoů,být_ ě_ ty altěi';Íďvy'-0,ez4ogž4J ' - '
"'ao a .l-l'Laa-.u!.aí.:l'iaa.š  'L%.  úŤ.;-  - P_)ll-.íi-!í  &o.  jii   aťj_o.i  j   ..J.-  ia=fŽ'aaK1i5íffi :řmmVíl'<  »lVa's.-s  a*=a!?ď:í;t-  iK la= +  Irň'  ia  - J'  4a i ( _i l- :'  -  -  li -  "

Vzhledem  k cííům  výzkumu  není  možné  pokusná  zvířata  nahradit  jinou  metodou  nebo  použitím  jiných  pokusných  zvířat.

Q:iii%-il%z$ý;'ý26,yiiJi5j:iiÍ3iiH;_j4@_jiipťgg;ijg  :':,J':,-%l%J:":':-'_-'IĎ-:': =:':-,- o-
Početpokušnýchizvířatjesáinosoběnízký,danýn'ízkoupopuíačnfhustotouve1kýchše1em,koinp1ikovanostíjejicli  '

o.dchytu,  vysokou  pořizovací  cenoíi  sledovacích  zařízení  a násÍednou  finančně  a časově  náročnou  teréi'iní  prací."

i\;'@'Q-'Í';-Ů'*ý  %:sile'ÍÍolQ'hTiQ-  ř@iaioÍsřav-pjípaáŠtó'hoto-zví0e4ho'mo'dea'Í«5kFť"'i'o-qe-)ďe-tř'hěl"\
!poÁtí z'líl54tiav@e;ók@,řiQi4.
!í'ýys_vj%ept5g4_gpJpe.n_íJete.5ábu5lq15pigatq4_iš,e-lemsri.i:e38_u_1@yqť:tpobeqýíffa$;nnan73n4,Bu; _ ,, , =J-  ,

:'Volba  druhů  vycMzí  z potřeby  výzkumu  jejich  ekologie,  predačnffio  chování  a interakce  š ljdskými  aktiyitamijakožto  -

drihťi  koňfliktnícba  do značné  iníiy  kontroverzních;  zároveň  zvláQtě.chráněnýclŘlle  'zákona:č.  l Í471992 Sb. Tento  rňodel  '
řeší  obecnější  konflikt'divoM  pMrody's  krilturní  krajiríě.  Využití  telemetrie  považujqine  Za nejšetrnějš_í'n'ietodri  z hlediška




